Дело № 1-472/2023

УИД 10RS0011-01-2021-003921-96

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

03 октября 2023 года г. Петрозаводск

Петрозаводский городской суд Республики Карелия в составе председательствующего судьи Нуриевой А.В., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Ординой В.В., помощником судьи Сорокиной Ю.Л.,

с участием государственных обвинителей Андриановой С.Н., Сергеевой О.В., Ворго Ю.Г., Иванова А.А., Ивановой М.Н.,

защитника подсудимого – адвоката Беляевой И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

в порядке ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, из корыстных побуждений, преследуя цель получения материальной выгоды в виде неконтролируемых доходов от незаконного сбыта наркотических средств, а также из личной заинтересованности, выраженной в получении части наркотического средства для личного употребления, действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период времени не позднее, чем с 11 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ совершил на территории 

<

адрес> Республики Карелия покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Для достижения поставленной преступной цели, неустановленное в ходе следствия лицо (далее - организатор), в период времени не позднее 11 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с целью извлечения финансовой выгоды, разработало схему совершения указанных преступлений, в соответствии с которой незаконный сбыт наркотических средств надлежало осуществлять путем предварительного помещения определенного количества наркотических средств, в тайники («закладки»), после чего размещать объявление об их продаже во всемирной системе объединенных компьютерных сетей (далее сеть «Интернет») с целью привлечения покупателей. Общение с покупателями, касающееся приобретения ими наркотических средств, и общение между лицами, осуществляющими незаконный сбыт наркотических средств, должно было вестись посредством 

<

данные изъяты>, установленной на любые электронные устройства, подключенные к сети «Интернет» (персональные компьютеры, мобильные устройства). Для оплаты приобретателями наркотических средств предполагалось использовать сервис электронной платежной системы - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. При получении через сеть «Интернет» заказа на приобретение наркотических средств покупателю сообщался 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, на который необходимо было перевести заранее установленную денежную сумму, соответствующую определенному количеству заказываемого наркотического средства. При подтверждении денежного перевода, поступившего от покупателя наркотических средств, предполагалось посредством сети «Интернет» сообщать покупателю адрес и описание местонахождения тайника («закладки»), в котором находилось предназначенное для незаконного сбыта покупателю наркотическое средство. В целях конспирации своей личности организатором были созданы псевдонимы 

<

данные изъяты> и другие, которые использовались для связи через сеть «Интернет» в 

<

данные изъяты> с иными участниками организованной преступной группы, а также с лицами, желающими вступить в организованную преступную группу, и покупателями наркотических средств.

Таким образом, неустановленное лицо предприняло меры к конспирации своей деятельности и деятельности создаваемой им организованной преступной группы, исключив личный контакт с покупателями наркотических средств и иными участниками преступной группы во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать его самого и соучастников его организованной преступной деятельности.

После этого организатором были предприняты меры к подбору соучастников создаваемой им организованной преступной группы, распределению между ними ролей в преступной деятельности, обеспечению их наркотическими средствами для незаконного сбыта и координации их организованных преступных действий.

В период времени с 11 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ организатор обеспечил постоянное наличие у членов организованной преступной группы наркотических средств для незаконного сбыта на территории 

<

адрес> Республики Карелия; организовал перемещение наркотических средств в крупном размере из неустановленных следствием мест их хранения в 

<

адрес> Республики Карелия. Также организатор в целях приискания лиц, которые могли бы осуществлять функции по розничной продаже наркотических средств в 

<

адрес> Республики Карелия путем переписки в сети «Интернет» договорился и привлек в период времени до 11 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ к деятельности организованной преступной группы ранее незнакомого ему ФИО1, который из корыстных побуждений, выраженных в стремлении получать материальную выгоду от незаконного сбыта наркотических средств, а также из личной заинтересованности, выраженной в получении части наркотического средства для личного употребления, пожелал присоединиться к деятельности организованной преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, вступив с организатором в предварительный сговор на совершение данных преступлений.

При этом, в период времени до 11 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, вступив в контакт путем направления сообщений через сеть «Интернет» в программе 

<

данные изъяты> ФИО1 и организатор достигли договоренности о том, что ФИО1 будет выполнять функции «закладчика» наркотических средств, а именно: следуя указаниям, получаемым в сети «Интернет» от организатора, зарегистрированного в 

<

данные изъяты> и другими псевдонимами, будет забирать на территории 

<

адрес> Республики Карелия из тайников («закладок») предназначенные для последующего незаконного сбыта по частям в 

<

адрес> Республики Карелия оптовые партии наркотических средств в расфасованном виде на условные потребительские дозы; осуществлять хранение указанных оптовых партий на территории 

<

адрес> Республики Карелия; будет в соответствии с указаниями организатора получаемые оптовые партии наркотических средств размещать по частям для розничной продажи в тайники («закладки») на территории 

<

адрес> Республики Карелия, после чего посредством ресурсов сети «Интернет» в программе 

<

данные изъяты> будет передавать адреса и описания местонахождения данных тайников («закладок») с наркотическими средствами организатору, который в дальнейшем в целях незаконного сбыта должен был осуществлять распределение тайников («закладок») с наркотическими средствами между покупателями после перевода последними денежных средств в качестве платы за приобретаемые наркотические средства.

Далее организатор должен был распределять прибыль от незаконного сбыта наркотических средств между участниками преступной группы, выплачивая им путем электронных переводов денежные вознаграждения за выполнение своих ролей в организованной преступной группе.

Согласно достигнутой с организатором договоренности ФИО1 за участие в незаконной деятельности организованной преступной группы денежное вознаграждение должен был получать на 

<

данные изъяты>, открытый с целью конспирации своих преступных действий.

Организованная группа, в состав которой вошли организатор, ФИО1 и другие неустановленные лица, характеризовалась сплоченностью, устойчивой формой связи ее участников, единством мотивов и целей их преступной деятельности, тщательной подготовкой и планированием совершаемых ими совместно преступлений, четким распределением ролей между участниками группы при совершении преступлений, а также применением методов конспирации преступной деятельности. При этом все действия данной организованной преступной группы, связанные с подготовкой и совершением преступлений, носили согласованный и взаимодополняющий характер под общим руководством организатора.

Схема взаимодействия участников организованной группы посредством программы мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» позволяла избежать любых прямых личных контактов между «организатором» и иными участниками организованной группы, а также между непосредственными сбытчиками и приобретателями наркотических средств, что обеспечивало высокую степень конспирации преступной деятельности.

Кроме устойчивости и сплоченности указанная организованная группа характеризовалась достаточно длительным периодом времени ее существования. Так, данная организованная преступная группа, как было установлено следствием, осуществляла незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> Республики Карелия в период не позднее, чем с 11 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно вышеописанной преступной схеме организатор, неустановленные лица и ФИО1 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Так, ФИО1, реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, из корыстных побуждений, а также из личной заинтересованности, выраженной в получении части наркотического средства для личного употребления, выполняя свою роль в преступлении, примерно в 19 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ через программу 

<

данные изъяты> в сети «Интернет» получил от организатора, действующего под псевдонимом 

<

данные изъяты> сведения о месте нахождения тайника («закладки») с оптовой партией наркотических средств, оставленных неустановленными лицами, а именно: 

<

адрес>

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 в период времени с 19 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовал к месту нахождения тайника («закладки»), где согласно полученным от организатора сведениям забрал с целью последующего незаконного сбыта из тайника («закладки») на 

<

адрес>, оптовую партию наркотического средства, содержащего 

<

данные изъяты>

После этого, ФИО1 в период времени с 10 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая свои преступные действия и выполняя свою роль в преступной группе, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, а также из личной заинтересованности, выраженной в получении части наркотического средства для личного употребления, часть от указанной партии наркотических средств, а именно: 

<

данные изъяты>, с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> Республики Карелия разместил в тайники («закладки»), а именно:

-

<

данные изъяты>, расположенным на участке местности 

<

адрес>

<

данные изъяты>, расположенными на участке местности 

<

адрес>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, расположенной на участке местности 

<

адрес> 

<

адрес>;

<

данные изъяты>, расположенным на участке местности 

<

адрес> 4 

<

адрес>;

<

данные изъяты>, расположенной на участке местности 

<

адрес> 

<

адрес>;

<

данные изъяты> на участке местности, расположенном 

<

адрес>

В процессе размещения ФИО1, выполняя свою роль в преступлении, наблюдал за окружающей обстановкой, следил за тем, чтобы его преступные действия не были обнаружены, а также обеспечивал описание и фотографирование оборудованных им тайников («закладок») с наркотическими средствами для последующей передачи их организатору.

Оставшуюся часть наркотического средства, содержащего 

<

данные изъяты> ФИО1 незаконно хранил по месту своего жительства, а именно: 

<

адрес> с целью дальнейшего создания тайников на территории 

<

адрес> Республики Карелия и последующего сбыта неопределенному кругу лиц вплоть до его задержания сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы, совместно с неустановленными лицами, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, из корыстных побуждений, в период времени с 19 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ намеревался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> Республики Карелия оптовую партию наркотического средства, содержащего 

<

данные изъяты>.

Вместе с тем, довести задуманное преступление до конца, то есть осуществить незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере на территории 

<

адрес> Республики Карелия ФИО1, организатор и неустановленные лица, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 20 минут находившийся в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, около 

<

адрес> Республики Карелия ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и его преступная деятельность в сфере незаконного оборота наркотиков была пресечена.

Впоследствии часть наркотического средства, содержащего 

<

данные изъяты> была обнаружена и изъята из незаконного оборота сотрудниками 

<

адрес> 

<

адрес> в период времени с 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а именно: «обследований помещений, зданий, сооружений, участков местностии транспортных средств» в местах нахождения вышеуказанных тайников с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> Республики Карелия, а оставшаяся часть наркотического средства, содержащего 

<

данные изъяты> была обнаружена и изъята из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия, а именно: по месту жительства ФИО1 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, относится к списку № наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Исходя из постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства - 

<

данные изъяты>, является крупным размером для данного наркотического средства.

С ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время подсудимый ФИО1 находится в розыске, в связи с чем, судом в соответствии с положениями ч. 5 ст. 247 УПК РФ судебное заседание проводится в отсутствие подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности его действий, обстоятельства совершения преступления, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, данные о личности.

ФИО1 не судим, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние, 

<

данные изъяты> активное способствование раскрытию и расследованию преступления (ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не усматривается. 

<

данные изъяты>

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ.

Учитывая характер и общественную опасность преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности виновного, который совершил умышленное особо тяжкое преступление, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений, а также в целях восстановления социальной справедливости ФИО1 необходимо за совершенное преступление назначить наказание в виде лишения свободы. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 надлежит в исправительной колонии строгого режима.

При этом с учетом указанных обстоятельств суд не находит оснований для изменения в порядке ч.6 ст.15 УК РФ категории совершенного преступления на менее тяжкую, поскольку фактические обстоятельства этого преступления не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности.

При назначении наказания ФИО1 за совершенное им неоконченное преступление суд учитывает разъяснения, содержащиеся в п.34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которым, если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

С учетом того обстоятельства, что подсудимым ФИО1 совершено умышленное особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, принимая во внимание данные о личности ФИО1, 

<

данные изъяты> суд полагает, что оснований для применения положений ст. 73 УК РФ не имеется. 

Кроме того, с учетом данных о личности подсудимого, конкретных обстоятельств совершения им преступления, суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Избранная в отношении ФИО1 мера пресечения в виде заключения под стражу подлежит сохранению.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Евдокимову В.М. 

<

данные изъяты>., адвокату Маслову Д.Н. 

<

данные изъяты> в ходе досудебного производства подлежат отнесению на счет бюджета Российской Федерации с учетом 

<

данные изъяты> ФИО1 

В судебном заседании установлено, что 

<

данные изъяты> обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 использовался подсудимым в качестве оборудования для совершения преступления. В ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице ФИО1 давал пояснения о том, 

<

данные изъяты> 

В соответствии с положениями п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, передаются в соответствующие учреждения или уничтожаются. С учетом изложенного суд принимает решение о конфискации, то есть принудительном безвозмездном изъятии и обращении в собственность государства принадлежащего подсудимому 

<

данные изъяты> 

Вопрос об иных вещественных доказательствах суд решает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307 -309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 УК РФ, п. п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 05 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу сохранить.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента фактического задержания.

Поручить прокурору 

<

адрес> продолжить розыскные мероприятия ФИО1

В силу п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства принадлежащий ФИО1 

<

данные изъяты>

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Евдокимову В.М., адвокату Маслову Д.Н. в ходе досудебного производства по делу отнести на счет бюджета Российской Федерации. 

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Карелия через Петрозаводский городской суд в течение 15 суток после провозглашения.

В случае подачи участниками судопроизводства на приговор суда апелляционной жалобы (апелляционного представления) осужденный имеет право поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также лично участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Нуриева